CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

BIÊNIO 2021/2022

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e nove

minutos, realizou-se a primeira Reunião da Comissão de Orçamento e Tomada de

Contas, no Plenário da Câmara Municipal, com a presença dos vereadores José

Gonçalves Osório Filho, José Roberto Lourenço Júnior e Raimunda da Conceição

Gomes. A reunião contou com a presença dos Assessores Legislativos Edinei dos

Santos e Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, do Procurador Jurídico Acácio Mucci

Neves, do Agente Administrativo Analista Paulo Gomes Coelho. A comissão deliberou

sobre os seguintes Projetos: 1) PL 3.799/2020 – Cria o “Projeto Conservador do

Piranga”, autoriza o Executivo a prestar apoio técnico, de fomento e financeiro aos

proprietários rurais e dá outras providências. A Comissão decidiu aguardar melhor

análise do Projeto, solicitaram ainda a convocação de um profissional do Executivo

para explanar sobre o assunto. A Comissão solicitou ainda audiência pública sobre a

matéria; 2) PL 3.804/2021 – Dispõe sobre a Doação de Bens Móveis inservíveis da

Prefeitura Municipal de Ponte Nova na forma que especifica e dá outras providencias.

A Comissão decidiu aguardar melhor análise da matéria, uma vez que a Assessoria

Jurídica irá apresentar um projeto substitutivo; e 3) PL 3.805/2021 – Aprova o Plano

Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos para os municípios

associados ao CIMVALPI e dá outras providências. A Comissão decidiu melhor análise

da matéria e aguardar realização da audiência pública. Nada mais havendo a tratar, os

trabalhos foram encerrados às dezessete horas e dezenove minutos. Assim, lavrou-se

a presente ata, aprovada e assinada pelos Vereadores integrantes da Comissão.

José Gonçalves Osório Filho

Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Raimunda da Conceição Gomes

Membro